2024年 5月 17日

人事・労務政策委員会「幹事会」議事録

１．日  時  2024年 4月 23日（火）16時 00分～17時 30分

２．場  所  富山県経営者協会 研修室

３．出 席 者  大門委員長、中西副委員長、中原副委員長、大菅幹事、畑幹事、吉川幹事  計 6名

          （事務局）竹内、小森

４．内  容

Ⅰ．大門委員長挨拶

皆さま、こんにちは。４月１日に人事・労務政策委員会 委員長を拝命いたしました。

前任の八十島委員長とは、高校の同級生でありまして、次期委員長を受けていただきたいと依頼が

あり、お受けいたした次第であります。

前委員長同様、皆さまのご協力を得ながら、委員会活動を務めさせていただきたいと存じます。

現在、伏木海陸運送の社長をしており、会社も私自身も昭和の時代の考え方を引きずっており

まして、今日の人事・労務政策の流れとは逆行するような感じもいたしますが、それはそれで、

時代の流れを真摯に受け止めながら、一本筋の通った、「人づくり」に当たっていきたいと思います

ので、皆さまのご協力をお願いいたします。

Ⅱ．議 事

（１） 報告事項 ・・・ 資料１

・人事・労務政策委員会役員・委員の交代について（２月定例委員会後）

４月１日付にて、委員長が下記のとおり交代したことを報告。

新任：大門 督幸 氏   伏木海陸運送(株)   代表取締役社長

前任：八十島 清吉 氏 (株)タカギセイコー 取締役相談役

（２）審議事項 ・・・ 資料１、参考１－１～５、資料２、参考２

・２０２４年度事業活動計画(案)について

事務局より、資料１及び資料２に基づき、「２０２４年度事業活動計画(案)」について、

概要説明後、下記の事務局案について審議した。

①第 1回（６月）定例委員会の企業見学先について

6 月 14 日(金)に、見学先を株式会社リッチェル 本社Ｒ＆Ｄセンターとし、昨年同様、

教育委員会と合同開催することで、了承された。

②第２回（８月）定例委員会の経団連講演会のテーマについて

8月 23日(金)に、講師に経団連 労働政策本部 新田本部長をお迎えし、「高齢社員のさら

なる活躍推進に向けて」と題して、講演いただくことで、了承された。

③第３回（12月）および第４回（来年２月）定例委員会について

第３回の講演会については、富山県「企業と従業員のウェルビーイング創出事業」の「女性

活躍推進コース」を選定するが、テーマについては、高齢者雇用等を含めた「ＤＥ＆Ｉ」と

する。また、第４回については、一昨年度および昨年度に引き続き、人材確保に向けた情報

交換会（採用・定着・成長）として、森特定社会保険労務士を講師に、講演会とグループ

ワークを実施することで、了承された。

なお、意見として、第３回の講演会について、これまで富山県の「企業と従業員のウェル

ビーイング創出事業」のいくつかのコースの中から順番に選択しているが、コースの固定的で

あり、人材確保などの他のテーマとした、他の事業がないのか、確認してほしいとの意見が

あった。

④その他

定例委員会以外の事業活動計画(案)についても、事務局案どおり、了承された。

     以上について、6 月 14 日の第１回定例委員会において、改めて審議する。

（３）その他 ・・・ 参考３－１、２、参考４、資料２、参考５

・２０２４年４月新卒者等の採用に関する調査について（参考３－１，２）

  事務局より、調査結果について、概要説明。

  その後、各社の新卒者等の採用や離職者等の状況について、意見交換を実施した。

・人事・労務管理セミナー（第１回）のご案内（参考４)

・労働法実務講座（第１回）のご案内（参考５)

以 上